
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2866 / 2020  Data 17/12/2020

OGGETTO:
Modifica  della  determinazione  n.2737/2020  del  09/12/2020,  per  l’  Affidamento  di  servizi 
bibliotecari  integrativi  per  il  potenziamento  e  la  qualificazione  della  gestione della  Biblioteca 
comunale, periodo 01 febbraio 2021- 31 gennaio 2023 e approvazione atti di gara

Il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  AA.GG.,  Personale,  Contratti,  Sport,  Cultura,  Turismo, 
Politiche Sociali, Dott. Flavio Cuccureddu, come da decreto sindacale n. 2 del 10.01.2018, in 
esecuzione della Delibera di Giunta Comunale del 27.10.2017, n. 136, in virtù delle attribuzioni 
di cui all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267); 

Preso atto che
• con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  77  del  23.12.2019  è  stato  approvato  il 

Bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2022;
• con  deliberazione  n.  13  del  28.01.2020,  la  Giunta  comunale  ha  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022;e che detto PEG per gli esercizi 2020/2022 affida ai 
Responsabili delle Aree la gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi 
contenuti;

Premesso che
-   Vista  la  determinazione dirigenziale  n.1620 del 26/09/2017 con la quale  sono stati 

affidati i servizi bibliotecari integrativi per il potenziamento e la qualificazione della 
gestione della Biblioteca comunale, periodo 01/10/2017 - 30/09/2020

- l'affidamento ha consentito di potenziare e qualificare la gestione della biblioteca,  di 
ampliare  l'orario  di  apertura  al  pubblico,  in  particolare  durante  il  turno  di  apertura 
pomeridiano, ed inoltre di attuare una serie di attività di promozione della lettura e della 
biblioteca, tra le quali laboratori per i più piccoli, presentazioni di libri e numerose altre 
iniziative di comunicazione e diffusione del servizio;

- con  determinazione  del  dirigente  n.2048  del  01/10/2020  è  stata  disposta  la  proroga 
tecnica all’operatore economico aggiudicatario per il periodo 01/10/2020 – 31/12/2020;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 26/10/2020 avente ad oggetto  “Linee 
d'indirizzo per l'affidamento di servizi bibliotecari  integrativi,  finalizzati  al potenziamento e  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



alla qualificazione della gestione della Biblioteca comunale. Periodo 01 gennaio 2021 – 31  
dicembre 2022”;

Preso atto che la Giunta comunale, con la citata deliberazione:
- ha dato indirizzo per la riconferma e il mantenimento di tutti i servizi attualmente offerti 

in biblioteca, al fine di garantire continuità e regolarità dell'offerta al pubblico e di dare 
adeguate  risposte  alle  diverse  e  sempre  maggiori  esigenze dell'utenza;ha  espresso la 
necessità di dover proseguire nella parziale esternalizzazione della gestione del servizio, 
in  considerazione  della  complessità  funzionale  e  delle  qualifiche  professionali 
necessarie,  stante  altresì  la  carenza  di  risorse  umane  a  disposizione  dell'ente  per 
l'esecuzione del servizio;

- ha dato indirizzo per l'affidamento di servizi bibliotecari integrativi per un periodo di 24 
mesi, con decorrenza presunta dalla data del 01/01/2021 con una copertura del servizio 
di complessive 73 ore settimanali;

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 -  “Codice dei contratti” (G.U.R.I. n.91 del 19 
aprile 2016) e ss.mm.ii.;

Visto  il  DPR  207  del  05/10/2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo 12/04/2006, n. 163 per le parti in vigore e gli istituti giuridici compatibili;

Visto il DL 18 aprile 2019 n.32 “sblocca cantieri”, convertito con modificazioni,  in Legge 17 
giugno 2019 n.55; 
-

Visto il DL 6 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali»  (Decreto  Semplificazioni),  convertito,  con  modificazioni,  nella  Legge  11  settembre 
2020, n. 120;

Vista la  Determinazione   n.  2435/2020   del  21/11/2020  di  autorizzazione  a  contrarre, 
approvazione del capitolato speciale di gara e prenotazione delle somme per l’affidamento dei 
servizi  bibliotecari  integrativi  per  il  potenziamento  e  la  qualificazione  della  gestione  della 
Biblioteca comunale per un importo pari a € 146.000,000 (Iva esente art. 10, comma n. 22, del 
DPR 633/72);

Dato  atto che  a  seguito  di  successive  verifiche  sugli  atti  di  gara  sono  state  rilevate  delle 
incongruenze sul calcolo  dell’importo posto a base di gara;

Visto il  Provvedimento   n.  2660/2020  Data  02/12/2020  di  annullamento  in  autotutela  del 
provvedimento  n°  2435/2020   del  21/11/2020  e  conseguente  annullamento  della  RDO  n. 
363504 eseguita sul portale Sardegna CAT;

Vista  la Determina n. 2020/2737  del 09/12/2020, di autorizzazione a contrarre della nuova 
procedura di affidamento del servizio servizi bibliotecari integrativi per il potenziamento e la 
qualificazione della gestione della Biblioteca comunale, per il periodo 01 gennaio 2021 – 31 
dicembre 2022, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) del D.L. 76/2020, per un importo a base 
dell'affidamento pari ad € 165.856,00, di cui € 156.950,00 per costo della mano d'opera, (IVA 
esente  ai  sensi  dell’art.  10,comma.22,  del  DPR 633/72),secondo l’indicazione  dei  seguenti 
riferimenti contabili :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• anno 2021 – importo € 82.928,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 
633/72);

• anno 2022 – importo € 82.928,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 
633/72);

Valutate le tempistiche stringenti per l’espletamento della procedura di affidamento dei Servizi 
bibliotecari per il nuovo biennio, non  compatibili con una conclusione del procedimento entro il 
31/12/2020;

Ritenuto, pertanto, di rimodulare il periodo di esecuzione dei servizi bibliotecari con decorrenza 
01 febbraio 2021 – 31/01/2023, rimodulando, inoltre, i  riferimenti  contabili   come di seguito 
riportati: 

• anno 2021 – importo € 76.017,33 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 
633/72);

• anno 2022 – importo € 82.928,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 
633/72);

• anno 2023 – importo  € 6.910,67 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 
633/72), ove la cifrà sarà prevista;

DATO ATTO che fino al 31 dicembre del 2020 non è dovuto nessun contributo all’ANAC e 
l’esonero interessa sia gli operatori economici sia le stazioni appaltanti ai sensi dell'art. 65 Decreto-
legge 19 maggio 2020, n. 34: «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19». 

Dato atto della necessità procedere alla nuova approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto, 
disciplinare di gara, dello schema di contratto e gli allegati al bando di gara  quali l’istanza di 
partecipazione, dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti, Modello di offerta economica, 
DGUE, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere i servizi della Biblioteca 

fruibili  a  un’utenza  sempre  più  vasta  e  contribuire  alla  promozione  della  lettura 
favorendo  l’attribuzione  di  un  ruolo  significativo  alla  Biblioteca,  nell’ambito  del 
territorio e comunità di riferimento, e in particolare: - promuovere l’idea della Biblioteca 
come centro di promozione culturale e informazione, per l’erogazione di servizi sempre 
più  innovativi,  in  collaborazione  con  altre  biblioteche,  scuole,  ed  enti  pubblici;  - 
diffondere  la  cultura  della  biblioteca  come  luogo  di  informazione,  divulgazione, 
apprendimento  e  incontro;  -  potenziare  i  servizi  di  pubblica  lettura  e  diffusione 
dell’informazione,

• l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  del  servizio  per  il  potenziamento  dei  servizi 
bibliotecari;

Preso atto che
• ai  sensi  dell’art.  7,  comma 2 della  L.  94/2012 (c.d.  prima  spending review)  è  stato 

disposto che le  amministrazioni  pubbliche di  cui  all’art.  1  del  D.Lgs.  165/2011,  per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;

• nel mercato elettronico della Regione Autonoma della  Sardegna – SardegnaCAT – è 
previsto il servizio in parola;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che
- ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016, il RUP e il Direttore dell’esecuzione del 

servizio è il sottoscritto Dirigente dell’Area Area Affari Generali, Personale, Contratti, 
Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

- si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e degli allegati ai sensi del 
D.Lgs 33/2013 e del D.Lgs. 50/2016;

Accertato che, nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nello svolgimento della 
presente procedura, non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
DPR n. 62/2013, dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;
Visti:

-    il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;
- l'art. 31 del Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità dei Dirigenti” del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267;

Aattesta, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000:
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di  settore 

e alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva 
della proposta;

- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli 

specifici di competenza assegnati;

DETERMINA

1 la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2 di modificare la determinazione n.2737/2020 del 09/12/2020 relativa alla prenotazione 
di impegno per l’affidamento dei servizi bibliotecari integrativi per il potenziamento e la 
qualificazione  della  gestione della  Biblioteca comunale,  periodo 01 gennaio 2021-31 
dicembre  2022  e di  rimodulare  il  periodo di esecuzione dei  servizi  bibliotecari  con 
decorrenza 01 febbraio 2021 – 31/01/2023, 

3 di prenotare la somma complessiva di € 165.856,00,  di cui  € 156.950,00  per  costo 
della mano d'opera,  (Iva esente art. 10, comma n. 22, del DPR 633/72), sul Bilancio 
2021/2023 , secondo i riferimenti contabili di seguito riportati:
- anno 2021 – importo € 76.017,33 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma  22, del DPR 
633/72);
- anno 2022 – importo € 82.928,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 
633/72);
- anno 2023 – importo € 6.910,67 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 22, del DPR 
633/72), ove la somma sarà prevista;

4 di approvare, per le motivazioni indicate in premessa,  Capitolato Speciale d’Appalto, 
il  disciplinare di gara ,  lo schema di contratto e   gli  allegati  al  bando di gara  quali 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



l’istanza di partecipazione, dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti,  Modello di 
offerta economica, DGUE allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

5 di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area Area Affari 
Generali, Personale, Contratti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali del Comune di 
Porto Torres, Dott. Flavio Cuccureddu;

6 di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 
50/2016;

7 di dare atto avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 60 giorni 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni;

8 di disporre  la registrazione  del  presente atto  nel registro unico delle  determinazioni 
dell'ente e la conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione.;

 Il Dirigente dell’Area

Dott. Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Diminuzione 2020 1305018 2021/125 6.910,67

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap. : 105010301

ALLEGATI - SCHEMA Capitolato_Servizi_bibliotecari_2021_2023--.odt (impronta: 
30B679AA164293B15C25817E8F52B80DD53BA4C1844F1AF1B528AE3571FCA9AE)
- DISCIPLINARE_Servizi bibliotecari_2021_2023.odt (impronta: 
7DE399C7F55F38EF23D93511C7F2100A0209006F37AF59E3591C5EBA131231F7)
- 1- MODELLO A) ISTANZA PARTECIPAZIONE.odt (impronta: 
A586EA2A9496D44D3E0AE8FB66CDB4E5BF510099468C0C348CEBD2093DA5DB79)
- MODELLO B) DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE.odt (impronta: 
83CD2CC78FB7531F5E706C008545DE33A5C5ADE213134CAB8B5A51D55F6EDFB8)
- MODELLO C) OFFERTA ECONOMICA.odt (impronta: 
CE2A1039AEE37106502F4C6FC64CF65D970A9E249A464A35DAD7490FF4FEA313)
- Schema_contratto_servizi bibliotecari -.odt (impronta: 
A3978222A21114F495B344DA0834761A42C966817745C04C82E938798DC755C1)
- Modello di Patto di integrità.odt (impronta: 
C904B384D2A157D7074220063F3D0D319B88360EE01CE58B25F31E2C251AF52B)
- DGUE .odt (impronta: 382ED58A7E4274776D1AC505061CBF7DCF8F718E4D6B9E97326ED83D714F46C1)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	Preso atto che
	Considerato che:
	Visti:
	DETERMINA
	Il Dirigente dell’Area



		2020-12-17T14:20:39+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




